
 

Verordening begraafplaatsrechten 2025

De Raad van de Gemeente Almelo;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 10 oktober 2024;

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet;

besluit:

de volgende verordening vastte stellen :

|

Verordening op deheffing en invordering van rechten voor het gebruik van de |

gemeentelijke begraafplaatsen 2025. |

Artikel 1 Definities

Deze verordening verstaat onder:

a. algemeengraf: een graf bij de gemeente in beheer waarin aan een ieder

gelegenheid wordt gebodentot het doen begraven en begraven houden van

lijken;

b. asbus: een bus ter berging van as van een gecremeerdeoverledene;

c. begraafplaats:

- de gemeentelijke begraafplaats ‘t Groenedael aan de Willem de Clercqstraat 93

te Almelo;

- de gemeentelijke begraafplaats aan de Kerkhofsweg in Aadorp;

d. grafbedekking: gedenkteken of grafbeplanting op een graf.

e. herinneringsplaatje: een voorwerp met inscriptie bevestigd aan het monument

op het verstrooiingsveld op begraafplaats ‘t Groenedael ter nagedachtenis aan

een overledene;

f. onderscheid particuliere graven:

- afdeling A: ruimgesitueerd graf met liggende zerk

- afdeling B: nieuw uit te geven graven en opnieuw uit te geven bestaande

graven met staande steen en grasbedekking

- afdeling C: graven metliggendezerk op rij uitgegeven

- afdeling D: opnieuw uit te geven bestaande graven met liggende zerk

INT -93215



g. Opnieuw uit te gevengraf: graf op begraafplaats ‘t Groenendael, waarvan

nabestaanden hebben aangegevendatzij geen belangstelling hebben voor

overschrijving van de grafrechten of waarvan geen nabestaanden bekendzijn;

h. particulier graf: een graf, grafkelder daaronder begrepen, waarvoor aan de

rechthebbendeeenuitsluitend recht is verleend tot:

- het doen begraven en begraven houdenvan lijken;

- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen met of zonder urnen;

- het doen verstrooien van as;

i. poortgebouw:ruimte / voorziening op begraafplaats ‘t Groenedael om een

urnennis, asbusof urn te plaatsen;

j. sleutel voor slagboom: eensleutel, die in bepaalde gevallen in bruikleen wordt

gegeven, voor toegang tot begraafplaats ‘t Groenedael;

k. urn: een voorwerpter berging van één of meer asbussen;

l. urnengraf: een particulier graf, met een kelder in de urnentuin, waarvoor aan

een natuurlijk of rechtspersoonhet uitsluitend recht is verleendtot:

- het doen bijzetten en bijgezet houden van asbussen metof zonder urnen;

- het doen verstrooien van as;

m. urnennis: een algemene ruimte in een urnenmuur bij de gemeentein beheer,

waarin een rechthebbende gelegenheid wordt gegeventot het doen bijzetten

van een of meer asbussen met of zonder urnen;

n. verstrooiingsplaats: een plaats waarop as wordt verstrooid.

Artikel 2 Belastbaarfeit

Opbasis van deze verordening worden rechten gehevenvoorhet gebruik van de

begraafplaats en voor het door de gemeente verlenen van diensten in verband met de

begraafplaats.

Artikel 3 Belastingplicht

De rechten worden geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van

wie de dienst wordt verricht of van degene die van debezittingen, werken of

inrichtingen gebruik maakt.

Artikel 4 Vrijstellingen

Gereserveerd

Pag. 2 van 7



Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief

1. De rechten worden geheven naar de maatstaven en de tarieven, oo9genomenin

de bij deze verordening behorendetarieventabel.

2. Voor de berekening van de rechten wordt een gedeelte van een in de

tarieventabel genoemdeeenheidals volle eenheid aangemerkt.

Artikel 6 Belastingjaar

1. Met betrekking tot de rechten die per jaar worden geheven,is het belastingjaar

gelijk aan het kalenderjaar.

2. Met betrekking tot de rechten genoemdin de hoofdstukken 1, 2, 3, 5, 6 en 7 van

de tarieventabel is het belastingtijdvak gelijk aan de periode waarvoor wordt

afgekocht.

Artikel 7 Wijze van heffing

De rechten worden gehevenbij wege van aanslag.

Artikel 8 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voordejaarlijks

verschuldigde rechten

Gereserveerd

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld

De rechtenzijn verschuldigd bij aanvang van de dienstverlening of bij de aanvang van

het gebruik van de bezittingen, werken of inrichtingen.

Artikel 10 Termijnen van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid van de Invorderingswet 1990,zijn de rechten

invorderbaarin één termijn, die vervalt op de laatste dag van de maand

volgende op die waarin het aanslagbiljet is gedagtekend. Dit geldt ook in geval

het totaalbedrag van de op één aanslag verschuldigde bedrag door middel van

automatische betalingsincasso van de betaalrekening van de belastingschuldige

kan worden afgeschreven.

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op dein het eerste lid gestelde

termin.

Artikel 11 Kwijtschelding

Bij de invordering van begraafplaatsrechten wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 12 Overgangsrecht

1. De “Verordening begraafplaatsrechten 2024”, vastgesteld op 9 november2023,

wordt ingetrokken met ingang van dein artikel 13, tweede lid genoemde datum

van ingang van heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op

belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan.

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordeningligt na de in artikel

13, tweede lid, genoemde datum van ingang vande heffing, blijft de in het

Pag. 3 van 7



eerste lid genoemde verordening gelden voorde in de tussenliggende periode

plaatsvindende belastbare feiten voor zover de heffing van de rechten hiervoor

in die periode plaatsvindt.

Artikel 13 Inwerkingtreding

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2025.

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025.

Artikel 14 Citeertitel

Deze verordening wordt aangehaald als “Verordening begraafplaatsrechten 2025”.

Gedaanter openbare vergadering van 7 november2024,

de griffier, de burgemeester,

 
   

 

. Scherpenzeel

 
Pag. 4 van 7



Tarieventabel behorende bij de Verordening begraafplaatsrechten 2025

Hoofdstuk 1 Verlenen van rechten

Voor het verlenen van een uitsluitend recht op, en het onderhouden van een graf voor

bepaalde periode wordt geheven,;
 

 

 

 

     

Afdeling B Afdeling C Afdeling A Kindergraven

Grafkosten 10 jaar € 1.203,00 € 1.663,00 € 3.396,00 € 402,00

Grafkosten 20 jaar € 2.188,00 € 3.025,00 € 6.175,00 € 731,00

Grafkosten 30 jaar € 2.952,00 € 4.083,00 € 8.337,00 € 987,00

Grafkosten 50 jaar € 4.375,00 € 6.049,00 € 12.351,00 € 1.463,00 
 

Vooreen plek in de vlindertuin geldt een tarief van € 402,- voor een periode van 10 jaar.

Dit is inclusief het leveren en aanbrengen van een vlinder en exclusief begrafeniskosten.

Voor het verlengen van een uitsluitend recht op, en het onderhouden van een graf voor

een bepaalde periode wordt geheven;
 

 

 

   

Afdeling B Afdeling C Afdeling A Kindergraven

Verlengen 10 jaar € 1.093,00 € 1.514,00 € 3.087,00 € 366,00

Verlengen 20 jaar € 2.188,00 € 3.025,00 € 6.175,00 € 731,00 
 

Voorhet verlengen van het gebruik op een plek in de vlindertuin geldt een tarief van €

366,- voor een periode van 10 jaar.
 

 
Op verzoekvan belastingplichtige kan het grafrecht voor het verlengen van een

uitsluitend recht op, en het onderhoudenvaneengraf voor 10 jaar, over een looptijd van

10 jaar worden geheven.Jaarlijks wordt dan 10% gehevenvanhet ophettijdstip van

verlenging voorhet verlenen van eenuitsluitend recht op, en het onderhouden vanhet

betreffende graf van toepassing zijndetarief.
 

Voor het verlenen en verlengen van een uitsluitend recht op, en het onderhouden van

een graf voor bepaalde periode wordenvoorafdeling D en afdeling Islamitische en

Oegandese graven de tarieven voor afdeling C geheven.

Voor de uitgifte van een urnennis wordt geheven;
 

 

  
 

 

    
 

Urnennis Keramiek Stilteruimte

Huurkosten 5 jaar € 408,00 € 454,00 € 614,00

Huurkosten 10 jaar € 813,00

Huurkosten 20 jaar € 1.283,00

Huurkosten 30 jaar € 1.924,00

Voor het verlengen van de huur van een urnennis wordt geheven

Verlengen5 jaar € 408,00
 

 Verlengen 10 jaar  € 641,00  
 

Pag. 5 van 7

  

 



Hoofdstuk 2 Begraven

Voor het begraven van een lijk wordt geheven;
 

 

 

Voor een persoon enkel diep € 670,00

Voor een persoon dubbeldiep € 804,00

Voor een persoon < 12 jaar € 164,00    
Voor bovengenoemdebegraaftarieven wordt extra geheven;
 

kosten begraven op zaterdag € 401,00
 

   kosten begraven buitengewoonuur € 199,00
 

Hoofdstuk 3 Bijzetten asbussenof urn

Voorhet bijzetten van een asbus wordt geheven
 

In een urnennis € 199,00

In een graf € 336,00

Extra kosten bijzetten asbus op zaterdag € 199,00

 

 

    
Hoofdstuk 4 Inschrijving

Voorhetin- of overschrijven van een eigen grafofurnennis wordt € 57,- leges geheven.

Hoofdstuk 5 Verstrooien van as

Voor het verstrooien van as wordt geheven
 

Op een daarvoor aangewezenstrooiveld € 169,00
 

   In een eigen graf € 336,00
 

Hoofdstuk 6 Opgraven, schuddenof ruimen

Voor het opgraven, schudden en ruimen wordt geheven;
 

 

 

 

 

Opgravenvan eenlijk € 1.029,00

Opgravenvaneenlijk < 12 jaar € 257,00

Op- en herbegraven van 1 naar2 diep in
€ 513,00

graf

Schuddenvan eengraf € 365,00

Vergunning opgraving stoffelijk overschot € 57,00    
Pag. 6 van 7



Hoofdstuk 7 Grafbedekkingen

 

 

 

 

 

 

 

 

     
 

 

 

 

 

Grafbedekkingen

Fundatie t.b.v. plaatsen grafmonument € 232,00

Fundatie plaatsen grafmonument

dindergeat ° € 138,00

Vergunning plaatsen grafmonument € 57,00

Vergunning plaatsen grafkelder € 57,00

Eenmalig reinigen grafbedekking € 60,00

Lakken letters per gedenksteen € 100,00

Rechtstellen grafmonument € 179,00

Verwijderen grafmonument € 194,00

Aanbrengengrind € 79,00

Hoofdstuk 8 Overige diensten

Overig

Bruikleen sleutel slagboom begraafplaats € 57,00

Vooruitkopen van een graf € 696,00

Uitgifte Keramieke elementen € 1.244,00

Extra zuil of gekleurde rand € 181,00

Nadien wijzigen van termijn of andere € 57,00

administratieve wijziging    
Behoort bij besluit van de raad van 7 november 2024,

de raadsgriffier van Almelo,

   drs. JW. Scher  nzeel

Pag. 7 van 7




